

SKOVHUSET

2022 - 1



**Skovhuset - et gennemsigtigt sted
Fremtidsdag den 10. september
Retræter, stille dage og kursus
En bøn om at finde hvile**



SKOVHUSET, Gudenåvej 19, Sdr. Vissing, 8740 Brædstrup

Huset ligger i nogle skovklædte bakker med et rigt varieret dyre- og planteliv omgiver af nåle- og løvskove, eng, mose og søer nær Gudenåen. Der er gode muligheder for traveture og ophold i naturen. Huset er indrettet med fællesrum, andagtsrum og 10 enkeltværelser. Huset er handicapvenligt. Røgfrit miljø.

TILMELDING TIL RETRÆTER

Telefonisk til Kirsten Stoklund på 2424 6812 eller pr. mail til tilmelding@retraetehus.dk

UDLEJNING

Henvendelse til Erik Jørgensen, 8625 3516, leje@retraetehus.dk

BETALING

Andelskassen Merkur

Korttype 73 til konto 84048232 eller overførsel til reg.nr. 8401 konto 1268962

SKOVHUSGRUPPEN

Formand: Sognepræst Marie Holm, 2147 4550, mh@retraetehus.dk

Præst i baptistkirken Lasse Åbom, 2290 5628, laa@retraetehus.dk

Sognepræst Elisabeth Arendt, 5380 4466, ea@retraetehus.dk

Tine Døring Jensen, 2984 5589, tdj@retraetehus.dk

SKOVHUSBLAD, NYHEDSBREV og HJEMMESIDE

Skovhusbladet udkommer fire gange årligt på papir i et oplag på 625 eksemplarer.

Det kan hentes på hjemmesiden som en PDF-fil: retraetehus.dk eller modtages i et nyhedsbrev. Nyhedsbrevet bestilles på hjemmesiden eller hos redaktøren.

Ansvarshavende redaktør:

Kirsten Clement, Lyholmvej 11, 5492 Vissenbjerg, 2872 1144, skovhusbladet@retraetehus.dk

ISSN: 0905-4251

Skovhuset - et gennemsigtigt sted

Irerne har et begreb de kalder ”a thin place”. ”A thin place” er for irerne et sted, hvor jorden rører himlen, og himlen rører jorden. Et sted, hvor sløret mellem den himmelske verden og vores jordiske verden er tynd.

En dansk oversættelse af det irske begreb kunne være ”et gennemsigtigt sted”. Skovhuset er sådan et gennemsigtigt sted. Et sted hvor afstanden mellem jord og himmel er så tynd som silkepapir, eller som et tyndt og fint slør.

Når vi som retrætedeltagere og retræteledere går eller kører ned ad skovvejen til Skovhuset, opleves det som om, at vi i løbet af nogle få hundrede meter bevæger os ind i en helt anden verden. Nede i Skovhuset mærker vi med det samme, at her er himlen nærmere jorden.

Når vi træder ind i vores værelse, så kan vi lægge hverdagen med alle dens ting og sager, krav og indtryk fra os. Her er vi kun omgivet af det mest nødvendige, og det viser sig at være mere end nok. Når vi senere sætter os til bords og får serveret enkle og velsmagende måltider, opdager vi det store i det små. Alle de undere, som jorden kan frembringe, smager ekstra intenst, når vi spiser sammen i stilhed. Sluttes vi aftenen af i det lille andagtsrum og kigger på solen, der går ned over grantræerne, kan vi blive grebet af en følelse af, at tættere himlen kan vi ikke komme.

En retrætedeltager sammenfattede på et tidspunkt sin oplevelse i disse ord: ”Når jeg er på retræte, bliver jeg på én gang ført dybt ned og højt op.”

Men ikke kun afstanden mellem jord og himmel er tynd i Skovhuset. Også afstanden mellem de forskelligt troende bliver udvisket. I Skovhuset kommer det ikke an på at være folkekirkekristen eller tilhører et af de mange andre kristne trossamfund i Danmark. For her er vi fælles om dette ene, stilheden i sindet, stilheden i skoven, stilheden med Gud.

Elisabeth Arendt

Fremtidsdag om Skovhuset lørdag d. 10. september

Siden 1988 har en stor flok frivillige drevet Skovhuset, så søgende og troende mennesker har kunnet opleve dette helt unikke sted, hvor jorden er nærmere himlen. Mange af disse frivillige er nu nået en alder, hvor de ønsker at yngre kræfter træder til. Siden sidste sommer har vi således været en lille gruppe af mennesker midt i livet, der arbejder på at videreføre dette vigtige virke. For os alle fire er Skovhuset et sted, hvor vi har oplevet, at himlen rørte jorden. Denne erfaring af Guds nærvær ønsker vi fortsat skal være muligt for andre at gøre sig i Skovhuset. Derfor har vi sat alle kræfter ind på at bevare Skovhuset og den særlige ånd, som huset rummer. Vi arbejder blandt andet på at få overdraget alt arbejdet fra de erfarne, få lavet nye vedtægter, finde nye arbejds kræfter til vedligehold af huset og få lavet en ny hjemmeside.



Hvis du vil hjælpe os med dette vigtige arbejde, afholder vi en fremtidsdag lørdag d. 10. september. Her er alle, der har interesse i Skovhusets fremtid, inviteret. Så sæt allerede nu et stort kryds i kalenderen denne dag. For yderligere information om dagen kontakt Tine Døring Jensen tlf. 2984 5589 eller e-mail: tdj@retraetehus.dk.

Fred og alt godt

Marie Holm
Lasse Åbom
Tine Døring Jensen
Elisabeth Arendt

RETRÆTER

Retræter i Skovhuset

*begynder første dag kl. 18.00 med ankomst fra kl. 16.00
og slutter sidste dag kl. 14.00, hvis ikke andet er angivet.
Retræterne foregår normalt i stilhed.*

Mandag d. 28. marts – fredag d. 1. april: STILLE DAGE

Stille dage er et tilbud om at bruge Skovhuset uden at skulle deltage i et egentligt program. Der er en vært i huset, som sørger for regelmæssige andagter og enkle måltider.

Tiden vil være til rådighed til læsning, studier, ophold i naturen, og hvad man ellers bliver inspireret til under et ophold i et retrætehus i stille og naturskønne omgivelser.

Man bestemmer selv, hvilke dage man ønsker at være i huset (angives ved tilmelding) dog minimum to overnatninger.

Værter: tidl. hospitalspræst Kirsten Stoklund og tidl. sognepræst Ann Vendeltorp. Pris: 300 kr. pr. døgn.

Fredag d 20. - mandag d. 23. maj: RETRÆTE MED IKONMALING.

På denne retræte forbindes håndens arbejde med bøn og meditation. Der arbejdes med ikonmaling og lidt mere i køkkenet end sædvanligt; men arbejdet foregår i stilhed, så det bliver en del af bønne. Der kræves ingen forudsætninger for at male ikoner, heller ikke at have tegnet og malet før. Der er naturligvis instruktioner i, hvordan der males, selv om retræten foregår i stilhed.

Ledere: sognepræst og ikonograf Pernille Svendsen og tidl. sognepræst Kirsten Clement, tlf. 2872 1144. Pris 1150 kr.

Onsdag d. 15. - torsdag d. 16. juni: Silkeborg Kirke

Fredag d. 12. - mandag d. 15. august: STILLE DAGE

Stille dage er et tilbud til dig, der ønsker at være i Skovhuset uden at skulle deltage i et egentligt program. Sognepræst Elisabeth Arendt sørger for meditative andagter morgen og aften. Efter frokost tilbydes hver dag en dybde-afspænding. Hendes to døtre Kirstine og Andrea tilbereder enkle, sunde og

velsmagende måltider.

Tiden er din under stilledagene. Du kan læse, studere, gå på sanketure, og hvad du ellers kan blive inspireret til under et ophold i et retrætehus i stille og naturskønne omgivelser.

Du bestemmer selv, hvor mange dage og hvilke du ønsker at være i huset (angives ved tilmelding).

Værter: Sognepræst Elisabeth Arendt, tlf. 5380 4466, og døtrene Kirstine og Andrea Arendt. Pris: 300 kr. pr. døgn.

Torsdag d. 18. - søndag d. 21. august: KONTEMPLATIV RETRÆTE

(kristen meditation ud fra Franz Jalic: Kontemplative åndelige øvelser)

Kontemplationens vej er: Gud overtager initiativet, og mennesket skal udelukkende overgive sig til Ham. Dvs. at mennesket retter sin opmærksomhed helt mod Gud og har tillid til, at Gud skænker alt. Tegnet på denne tillid er, at mennesket giver slip på sine tanker (at ville bestemme selv) og det møjsommelige arbejde med at ændre sin karakter. Ved hjælp af opmærksomhed på det nærværende øjeblik vil vi øve os i at give slip på tankerne for at bevæge os fra hovedet ned i hjertet for at lære hjertets bøn.

Retrætens elementer er: stillemeditation, instruktioner i meditation, mulighed for personlig samtale, kroppsøvelser. Retræten foregår i stilhed.

Leder: sr. Angela Rammé. Pris 1150 kr.

Torsdag d. 1. - søndag d. 4. september: Retræte, Metodistkirkens Unge.

Nærmere oplysninger og tilmelding: maria.thaarup@metodistkirken.dk og charlotte@thaarup.biz eller 5348 2106.

Lørdag d. 10. september: Fremtidsdag – se side 4

Fredag d. 23. september – søndag d. 25. september: Odder Frimenighed

Mandag d. 3 – fredag d. 7. oktober: Retræte ved Birgit Urd Andersen.

Nærmere oplysning og tilmelding på 2894 0273 eller birgiturd@birgiturd.dk

Mandag d. 10. - torsdag d. 13. oktober: Retræte ved Elisabeth Lidell.

Nærmere oplysning og tilmelding: lidell@webspeed.dk eller elisabethlidell.dk



Lørdag d. 15. - søndag d. 23. oktober: KURSUS i ikonmaling ved ikonograf Helena Saaristo-Parovuori, Finland.

Motiv: Guds Moder fra Konevits. Helena har erfaring som underviser på kursusafdelingen på det ortodokse kloster, Valamo, i Finland. Kurset er for øvede og let øvede, dog med to pladser for nybegyndere. Undervisningen foregår på engelsk, men vi hjælper hinanden med at forstå instruktionerne.

Der vil være daglige andagter ved kursuslederne: Pernille Svendsen, 6617 6633 og Kirsten Clement, 2872 1144.

Materialepris: 500 kr. Kursuspris: 6.500 kr.

Helena Saaristo-Parovuori skriver:

The course is suitable for those who are interested in traditional orthodox icon painting, and especially for those painters who master the egg tempera painting technique enough, or have painted at least some icons. By side of the practical painting work even gilding with leaf gold is possible to be done on the icon (= oil gilding).

Most of the time on the course is dedicated to the practical painting work. We'll anyway go through the theology of this icon, and what is also technically characteristic especially for this Holy Image.

The Mother of God Konevits is one of the most well-known and beloved icons in Finland. The icon, which is nowadays considered as original, late 15-16th century, is located in Valamo Monastery Heinävesi, on the right side of the altar in a place of Honor. The Type of the Mother of God of Konevits is usually classified as Hodigitria-icon, but in slavic literature it has a class of it's own: "Konevitskaja ili gulobitskaja", Dove Icon. The icon has been subject to a wide range of research and study, so, we know a lot about it's colors technology as well the steps. From my behalf warmly welcome to paint this icon and get to know, at the same time, a little bit more of the history.



Se farvebilleder og yderligere tekst på hjemmesiden: retraetehus.dk

TILMELDING - sker

enten pr. mail på tilmelding@retraetehus.dk
eller pr. telefon 2424 6812 til Kirsten Stoklund

Tilmeldingen er først gældende, når betalingen er modtaget. Se side 2.

Ved afbud senest en måned før tilbagebetales hele beløbet minus 100 kr.
Ved afbud senest 14 dage før tilbagebetales halvdelen af beløbet.

Afsender: Skovhusgruppen,
v/ Kirsten Clement, Lyholmvej 11, 5492 Vissenbjerg



En bøn om at finde hvile i skoven, hvile hos Gud

Gud, du er mit hvilested nær skoven,
i din favn bygger jeg rede.
Du er træernes susen,
i din fred hviler jeg.
Du er vinden på engen,
lyden af vinden er min hymne.
Du er fuglenes sang,
i enhed med deres tone synger jeg min lovsang.
Du er åen, som risler afsted,
jeg priser dig i dens uophørlige løb.
Du er livets vand, som omslutter mig,
du udgør hele min væren.
Jeg hviler i dig. Jeg falder til ro i dig.
Jeg kan trygt lægge mig til at sove i din favn.
Marianne Fischer